
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1132

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8843 del 01/09/2021

OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE OGGETTO D.D.G. 8701 /2021. POR CALABRIA 
FESR FSE 2014-202 INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 46 II FASCIA - 
RESPONSABILE DI AZIONE 8.7.1- 8.7.2 - 8.7.4 AL FUNZIONARIO GIUSEPPE ANTONIO 
CAMPISI, MATRICOLA 118850. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 184 del 21/05/2019, avente ad oggetto 
“POR Calabria  FESR -  FSE 2014/2020 Individuazione  Posizioni  Organizzative”,  al  fine  di  garantire 
un’efficace, efficiente e corretta attuazione delle Azioni del Programma, nel quadro delle disposizioni 
della contrattazione collettiva e dei relativi istituti contrattuali ivi previsti, è stato disposto:

• di  continuare ad avvalersi  di  personale interno all’Amministrazione regionale di  categoria D,  per 
l’espletamento  delle  funzioni  di  Responsabile  di  Azione  e  Responsabile  di  Unità  di  Controllo, 
corrispondenti a posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato, lo svolgimento delle funzioni e delle attività previste dall’art. 13 lettere a) e b)  
del CCNL del 21.05.2018;

• di individuare le Posizioni Organizzative del POR FESR - FSE 2014/2020 di Responsabile di Azione, 
di  Responsabile  Unità  di  controllo  e  di  Responsabile  di  Unità  di  Audit,  assegnate  alle  strutture 
organizzative  della  Giunta  regionale,  secondo  quanto  indicato  nella  relativa  tabella  allegata  alla 
predetta Deliberazione, da attribuire a personale di categoria D in possesso dei necessari requisiti di 
esperienza e professionalità; 

• di demandare ai Dipartimenti responsabili delle Azioni del POR, all’Autorità di Gestione e all’Autorità 
di Audit l’adozione dei successivi atti finalizzati a dare esecuzione alla predetta deliberazione;

• con D.D.G. 6814 del 06/06/2019 si è proceduto ad individuare analiticamente, con singole schede di 
dettaglio, gli incarichi di Posizione Organizzativa di Responsabile di Azione individuati dalla DGR. n. 
184/2019 da istituirsi presso il Dipartimento “Lavoro, Formazione Professionale e Politiche Sociali”, 
declinando la declaratoria delle attività, nonché determinando, secondo i criteri previsti, la relativa 
pesatura; 

• con  lo  stesso  decreto  si  è  proceduto  ad  approvare  la  pesatura  degli  incarichi  di  Posizione 
Organizzativa di  Responsabile di Azione assegnati al Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività 
Produttive” in ordine ai quali è stato sentito con parere favorevole il Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane” ,

• Con le Deliberazioni nn. 271 e 286 del 28.09.2020 la Giunta Regionale ha disposto, attraverso la 
modifica  del  Regolamento  n.  3/2019  s.m.i.,  l’istituzione  del  neo  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo 
Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo”  in  cui  sono  confluite  parte  delle  competenze  dell’ex 
Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, parte delle competenze dell’ex Dipartimento 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive” e parte di quelle dell’ex Dipartimento “Turismo, Spettacolo 
e Beni Culturali”.

• Alla luce della riorganizzazione sopra descritta con D.D.G. n. 10872 del 27.10.2020 e successivi 
D.D.G. nn. 12176 e 12229 del 23.11.2020 è stata approvata la micro-struttura organizzativa del neo 
istituito Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”.

• la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  172  del  03.05.2021  ha  approvato  le  modifiche  della 
Deliberazione n.184/2019 e ha riformulato la tabella relativa alle PO in coerenza alle Responsabilità 
di Azione POR FESR/FSE 2014/2020 con allineamento all’Organigramma delle strutture responsabili 
dell’attuazione  del  Programma,  come  da  ultimo  riformulato  ed  approvato  con  D.G.R.  327  del 
02.11.2020, D.G.R. 368 del 16.11.2020 e D.G.R. n.110 del 31.03.2021 

Tenuto conto che la suddetta D.G.R. n. 172 del 03.05.2021 attribuisce al Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo  la  competenza,  tra  le  altre,  per  la PO  n.  46 correlate 
rispettivamente alle azioni  8.7.1 –  8.7.2  -  8.7.4 e al  Settore  10,  come previsto dalla D.G.R. 110 del 
31.03.2021
La  stessa  D.G.R.  172/2021  ha  mantenuto  così  invariata  la  composizione  delle  azioni  rispetto  agli 
incarichi  di  PO  POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 n.  46 per come definiti con D.G.R. n.  184 del 
21.05.2019, deliberando esclusivamente il transito delle PO POR n.46  dall’ex Dipartimento “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive” al neo Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”giuste D.G.R. 271 e 286 del 28.09.2020

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATO integralmente quanto premesso e considerato nella narrativa del decreto dirigenziale n. 
8701 del 26/08/2021, con il quale  la PO n.46  è stata conferita al funzionario Giuseppe Antonio Campisi.
Considerato che 
per mero errore materiale  nell’oggetto  D.D.G. 8701 del 26/08/2021 la PO n. 46 è stata associata alle  
azioni 8.6.1 – 8.6.2, anziché alle azioni 8.7.1 –  8.7.2  - 8.7.4;
il presente atto non comporta nuovi e ulteriori oneri a carico del bilancio regionale oltre a quelli assunti  
con il  D.D.G. 8701 del 26/08/2021;
Visti:

• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

• La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l’art.  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• La Legge Regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione  
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150” e ss.mm.ii.; 

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 recante: “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 

• Il  D.Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• L’Accordo con le Organizzazioni Sindacali e la RSU relativo alla seduta del 11 febbraio 2019;
• la D.G.R. n.136 del 02 aprile 2019 con la quale la Giunta Regionale , ai sensi del CCNL 21 maggio 

2018 art. 13 ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni Organizzative”;
• la DGR n. 184 del 21.05.2019 POR Calabria FESR- FSE 2014/2020 – Individuazione delle Posizioni 

Organizzative
• il  D.D.G  6814  del  06.06.2019  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali.  Istituzione 

Posizione Organizzative del POR Calabria  FESR/FSE 2014 2020.

• La  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Triennale  della  
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 – Aggiornamento 2021”;

• la  D.G.R.  n.63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto   “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• La D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. con la 
quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “ 
Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”,  “  Istruzione  e 
Cultura” e “Ambiente e territorio”;

• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• Il  D.P.G.R.  n.121  del  01/10/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale 
Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo”  al  dott. 
Roberto Cosentino;

• il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  
Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali” con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore  10 “Politiche Attive e Superamento del 
Precariato” al dott. Carmelo Elio Pontorieri.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.
Su proposta  del  Dirigente   del  Settore  10 “Politiche  Attive  e  Superamento  del  Precariato”,   che 
controfirma il presente atto.

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e confermati:

• di dare atto che

• per mero errore materiale  nell’oggetto  D.D.G. 8701 del 26/08/2021 la PO n. 46 è stata associata 
alle azioni 8.6.1 – 8.6.2, anziché alle azioni 8.7.1 –  8.7.2  - 8.7.4;

• il presente atto non comporta nuovi e ulteriori oneri a carico del bilancio regionale oltre a quelli 
assunti con il  D.D.G. 8701 del 26/08/2021;

• di rettificare l’oggetto del D.D.G. 8701 del 26/08/2021 nel seguente modo  POR CALABRIA FESR 
FSE  2014-202  ASSEGNAZIONE  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  N.  46 II  FASCIA  - 
RESPONSABILE  DI  AZIONE  8.7.1  8.7.2,  8.7.4 AL  FUNZIONARIO  GIUSEPPE  ANTONIO 
CAMPISI, MATRICOLA 118850;  

• di notificare  il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”,al 
Dipartimento Programmazione Unitaria per gli adempimenti consequenziali, al RPCT, al dipendente 
destinataria dell’incarico.

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016.679.

Sottoscritta dal Dirigente 

PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


